
 

 
 
 
 
 
 

 

В соответствии с протоколом от 22 декабря 2015 года № 1 заседания 

республиканской конкурсной комиссии по подведению итогов конкурса 

«Лучшие товары Республики Беларусь» 2015 года Государственный 

комитет по стандартизации Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить победителями (лауреатами) конкурса «Лучшие 

товары Республики Беларусь» 2015 года товары следующих организаций: 
 

в номинации «Продовольственные товары» 

 

Брестская область 

1.  Открытое акционерное 

общество «Кобринский 

маслодельно-сыродельный 

завод» 

Сыр мягкий «Адыгейский» с массовой 

долей жира в сухом веществе 45 % 

Сыр «Пармский» Gold массовой долей 

жира в сухом веществе 40 %  

Сыр «Сливочный экстра» массовой 

долей жира в сухом веществе 50 % 

2.  Открытое акционерное 

общество «Брестский 

ликеро-водочный завод 

«Белалко» 

Настойка горькая «Брестская зубровка» 

Водка «Хлебников классическая» 

Водка «Дикая утка» 

3.  Открытое акционерное 

общество «Березовский 

сыродельный комбинат» 

Сырки творожные глазированные с 

массовой долей жира 20 % с 

наполнителями: «Пломбир», 

«Клубничная PANNA COTA», 

«Картошка» 

 

Дзяржаўны камітэт 

па стандартызацыі 

Рэспублікі Беларусь 
 

ПАСТАНОВА 
 

          30.12.2015 № 62           

 

г. Мінск 

Государственный комитет 

по стандартизации 

Республики Беларусь 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

 

 

г. Минск 

О победителях (лауреатах) 
конкурса «Лучшие товары 
Республики Беларусь» 2015 года 



 

 

2 

Сыр «Сметанковый» с массовой долей 

жира в сухом веществе 50 % 

Напитки биойогуртные с массовой 

долей жира 1,5 %: «Ананас-манго», 

«Черешня-ваниль», «Лесная ягода» 

4.  Открытое акционерное 

общество «Пружанский 

молочный комбинат» 

Сыр полутвердый «Мааздам деЛюкс» 

массовой долей жира в сухом  

веществе 46 % 

Сыр полутвердый «Фрибуржуа» 

массовой долей жира в сухом  

веществе 50 % 

5.  Открытое акционерное 

общество «Малоритский 

консервноовощесушильный 

комбинат»  

Пюре грушевое для детского питания 

для детей раннего возраста 

гомогенизированное стерилизованное 

Пюре персиковое для детского питания 

для детей раннего возраста 

гомогенизированное стерилизованное 

6.  Открытое акционерное 

общество «Пинский 

мясокомбинат» 

Продукт из свинины сыровяленый 

мясной «Свинина Славянская» 

охлажденный 

Продукт из свинины сыровяленый 

мясной «У каждого своя история 1» 

охлажденный  

Продукт из говядины сырокопченый 

мясной. Говядина «Праздничная» 

охлажденный 

7.  Открытое акционерное 

общество «Брестское 

мороженое» 

Крем творожный с ванилином. 

Массовая доля жира 5 % 

Мороженое сливочное классическое 

двухслойное «MAX-рожок» с ароматом 

фисташки и бисквита в вафельном 

сахарном рожке. Массовая доля жира 10 % 

8.  Филиал открытого 

акционерного общества 

«Берестейский пекарь» 

Барановичский хлебозавод 

Сушки «Пуговки» с ароматом ванилина 

9.  Открытое акционерное 

общество «Барановичский 

молочный комбинат» 

Кефир «На здоровье», массовая доля 

жира 3,6 % 

10.  Открытое акционерное 

общество «Савушкин 

продукт» 

Сыр «Брест-Литовск Классический» 

массовой долей жира в сухом  

веществе 45 % 



 

 

3 

Ряженка «Брест-Литовск» массовой 

долей жира 4,0 %  

Коктейль кисломолочный «Особое 

удовольствие» «Черешня-ваниль» 

массовой долей жира 2,5 % 

11.  Филиал открытого 

акционерного общества 

«Берестейский пекарь» 

Кобринский хлебозавод 

Печенье «Забава» с ароматом топлёного 

молока 

12.  Филиал Пружанского 

райпо «Комбинат 

кооперативной 

промышленности» 

Напиток безалкогольный «Квас 

хлебный» 

13.  Открытое акционерное 

общество «Барановичский 

комбинат 

хлебопродуктов» 

Пищевые концентраты. Полуфабрикаты 

мучных изделий «Мука для оладий» 

14.  Филиал открытого 

акционерного общества 

«Берестейский пекарь» 

Ганцевичский хлебозавод 

Хлеб подовый «Жнiца залатая» новый 

15.  Открытое акционерное 

общество «Оранчицкая 

птицефабрика»  

Яйца куриные пищевые столовые 

высшей категории (С-в) «Хатнi 

сняданак» 

16.  Открытое акционерное 

общество «Берестейский 

пекарь» 

Торт творожный «Николь» 

17.  Филиал открытого 

акционерного общества 

«Берестейский пекарь» 

Пинский хлебозавод 

Хлеб «Духмяны край» питательный 

18.  Открытое акционерное 

общество «Беловежский» 

Продукт из свинины солёный мякотный 

мясной «Полендвица Хуторская» 

19.  Филиал открытого 

акционерного общества 

«Берестейский пекарь» 

Лунинецкий хлебозавод 

Ирис «Мурзилка» 

20.  Филиал открытого 

акционерного общества 

«Берестейский пекарь» 

Столинский хлебозавод 

Хлеб «Жытнi» новый 

Сладости мучные «Загадка» 



 

 

4 

21.  Филиал открытого 

акционерного общества 

«Берестейский пекарь» 

Давид-Городокский 

хлебозавод 

Сладости мучные «Минутка» 

22.  Совместное открытое 

акционерное общество 

«Ляховичский молочный 

завод» 

Крем творожный взбитый 

пастеризованный сладкий с 

наполнителями: «Пломбир»; 

«Клубника»; «Ваниль»; массовая доля 

жира 7,0 % 

Сметана «Ляховичская особая», 

массовая доля жира 26,0 % 

Витебская область 

23.  Открытое акционерное 

общество «Витебский 

ликеро-водочный завод 

«Придвинье» 

Бальзам «Черный рыцарь» 

Водка «Северная столица» 

Вода питьевая «Придвинье» 

24.  Открытое акционерное 

общество «Молоко»  

г. Витебск 

Биотворог с массовой долей жира 6 % 

Сыр мягкий «Губернский» с массовой 

долей жира в сухом веществе 45 % 

Напиток сывороточный «Сочное лето» 

апельсиновый пастеризованный  

25.  Открытое акционерное 

общество «Витебский 

мясокомбинат» 

Изделие колбасное вареное мясное. 

Сосиски для питания детей 

дошкольного и школьного возраста 

«Детские» высшего сорта  

Продукт из свинины мясной 

сырокопченый «Полендвица 

Миланская» 

Изделие колбасное варено-копченое 

мясное охлажденное. Колбаса салями 

«Подмосковная» высшего сорта 

26.  Открытое акционерное 

общество «Поставский 

молочный завод» 

Молоко питьевое пастеризованное 

«Вкусное» массовая доля жира 3,8 % 

Сыр «Сливочный» с массовой долей 

жира в сухом  веществе 50 % 

Сыр «Российский традиционный» с 

массовой долей жира в сухом  

веществе 50 % 



 

 

5 

27.  Филиал «Полоцкий 

хлебозавод» открытого 

акционерного общества 

«Витебскхлебпром» 

Хлебцы «Полоцкие» экструзионные в 

ассортименте: ржаные, с отрубями, с 

луком 

28.  Открытое акционерное 

общество «Витебский 

комбинат хлебопродуктов» 

Мука пшеничная высшего сорта  

марки М54-28 

Крупа пшеничная дробленая №1 

29.  Открытое акционерное 

общество «Оршанский 

молочный комбинат» 

Йогурт с массовой долей жира 2,0 % с 

фруктовым наполнителем «Клюква-

малина» 

Сливки питьевые пастеризованные 

массовая доля жира 11 % 

Молоко питьевое топленое массовая 

доля жира 3,9 % 

30.  Открытое акционерное 

общество «Полоцкий 

молочный комбинат» 

Десерт творожный массовая доля жира 

3,0 % с сушеным виноградом 

пастеризованный «Для сластен» 

Гомельская область 

31.  Открытое акционерное 

общество 

«Калинковичский 

мясокомбинат» 

Консервы мясные кусковые 

стерилизованные «Говядина тушеная 

высший сорт» 

Консервы мясные кусковые 

стерилизованные «Свинина тушеная 

высший сорт» 

32.  Открытое акционерное 

общество «Гомельский 

винодельческий завод» 

Вино фруктово-ягодное натуральное 

некрепленое сладкое «Медовое яблоко» 

33.  Открытое акционерное 

общество «Октябрьский 

завод сухого 

обезжиренного молока» 

Молоко сухое обезжиренное, сорт 

«Стандарт» 

Масло сладкосливочное несоленое 

«Крестьянка» c массовой долей  

жира 72,0 % 

34.  Производственное 

унитарное предприятие 

«Калинковичский 

молочный комбинат» 

Масло сладкосливочное несоленое 

массовая доля жира 82,5 % 

Масло «Крестьянское» сладкосливочное 

соленое массовая доля жира 72,5 %   

35.  Светлогорский филиал 

производственного 

унитарного предприятия 

«Калинковичский 

молочный комбинат» 

Кефир обогащенный лактулозой 

массовая доля жира 2,5 %    

Сметана обогащенная витамином С 

массовая доля жира 18,0 %   



 

 

6 

36.  Открытое акционерное 

общество «Птицефабрика 

«Рассвет» 

Мясо птицы. Бедро цыпленка-бройлера 

охлажденное 

Продукт из мяса птицы. Рулет 

«Императорский» копчено-вареный, 

высшего сорта, охлажденный  

37.  Открытое 

акционерное общество  

«Милкавита» 

Сыр твердый «Франциск» массовой 

долей жира в сухом веществе 45 % 

Крем творожный взбитый 

пастеризованный с наполнителем 

«Груша-ваниль» массовой долей  

жира 6,0 % 

Сметана массовой долей жира 25 % 

обогащенная комплексом пребиотиков 

«Иммулин» 

38.  Открытое акционерное 

общество «Туровский 

молочный комбинат» 

Сыры мягкие «Рикоттина», с массовой 

долей жира в сухом веществе 30 %  

с наполнителем 

Сыры мягкие «Кремчиз», с массовой 

долей жира в сухом веществе 70 %   

Сыры мягкие «Рикотта», с массовой 

долей жира в сухом веществе 50 % и 

наполнитель 

39.  Открытое акционерное 

общество «Гомельский 

ликеро-водочный завод 

«Радамир» 

Водка «Радамiр» 

40.  Открытое акционерное 

общество «Гомельский 

мясокомбинат» 

Изделие колбасное. Колбаса 

полукопченая мясная «Венецианская» 

высшего сорта 

Изделие колбасное. Колбаса вареная 

мясная Русская гранд сорт экстра 

Изделие колбасное. Колбаса 

сыровяленая салями мясная Медовая 

гранд высшего сорта  

41.  Филиал «Гомельский 

комбинат хлебопродуктов» 

открытого акционерного 

общества 

«Гомельхлебопродукт» 

Крупа гречневая «Купеческая» ядрица 

быстроразваривающаяся первый сорт 

42.  Открытое акционерное 

общество «Мозырьсоль» 

Приправы сухие 



 

 

7 

43.  Открытое акционерное  

общество «АФПК «Жло-

бинский мясокомбинат» 

Изделие колбасное сырокопченое 

мясное оригинальное охлажденное. 

Колбаса «Элит» высшего сорта 

44.  Открытое акционерное  

общество «Комбинат 

«Восток» 

Картофель свежий подготовленный 

45.  Совместное предприятие 

открытое акционерное 

общество «Спартак» 

Шоколад диабетический «Спартак» 

горький с изомальтом  

46.  Коммунальное произ-

водственное унитарное 

предприятие «Мозырские 

молочные продукты» 

Творог массовой долей жира 9 % 

47.  Открытое акционерное 

общество «Агрокомбинат 

«Южный» 

Изделие колбасное варено-копченое 

салями мясное. Колбаса «Сервелат 

свиной» высшего сорта 

Продукт мясной из свинины копчено-

варенный «Филей Деревенский» 

Продукт из свинины мясной 

сырокопченый «Ветчина Княжеская» 

мякотный 

Гродненская область 

48.  Открытое акционерное 

общество «Волковысский 

мясокомбинат» 

Продукт мясной из свинины «Окорок 

Волковысский особый» сырокопченый 

Полуфабрикаты в тесте пельмени 

замороженные «Таёжные особые» 

Изделие колбасное мясное колбаса 

сыровяленая салями «Королевская 

люкс» высшего сорта 

49.  Открытое акционерное 

общество «Лидские 

пищевые концентраты» 

Концентраты пищевые «Драники 

белорусские» 

Концентраты пищевые «Клёцки 

домашние» 

Палочки кукурузные неглазированные 

сладкие «Хрустяшки» 

50.  Филиал «Волковысский 

хлебозавод» открытого 

акционерного общества 

«Гроднохлебпром» 

 

 

Хлеб «Волковысский» пряный 

Торт заказной «Ваýкавыскi святочны» 



 

 

8 

51.  Волковысское открытое 

акционерное общество 

«Беллакт» 

Смесь сухая молочная для диетического 

профилактического питания детей 

раннего возраста «БЕЛЛАКТ 

КОМФОРТ» 

Творог для питания детей раннего 

возраста с наполнителем массовая доля 

жира 5,0 %  

Йогурт для питания детей раннего 

возраста с наполнителем массовая доля 

жира 3,0 %   

52.  Сельскохозяйственный 

производственный 

кооператив «Прогресс-

Вертелишки» 

Молоко питьевое пастеризованное 

массовая доля жира 3,7 % 

53.  Сельскохозяйственный 

производственный 

кооператив  

имени В.И. Кремко 

Изделие колбасное из термически 

обработанных ингредиентов 

желированное мясное «Зельц 

Домашний» 

Изделие колбасное салями 

сырокопченое колбаса «Медовая 

новая» высшего сорта 

Минская область 

54.  Открытое акционерное 

общество «МИНСК 

КРИСТАЛЛ» – 

управляющая компания 

холдинга «МИНСК 

КРИСТАЛЛ ГРУПП» 

Коньяк пятилетний «Золотой Петух» 

(«Le Coq d'or») 

Коньяк пятилетний «Крышталь Глория» 

Напиток фруктовый оригинальный 

крепкий «Яблочный» («Apple») 

55.  Закрытое акционерное 

общество «Минский завод 

виноградных вин» 

Водка «Налiбокi. Крынiчная» 

Водка «Сваяк. Стандарт» 

Вино виноградное натуральное 

полусладкое белое «Старая келья» 

56.  Открытое акционерное 

общество «Минский завод 

игристых вин» 

Вино виноградное натуральное красное 

сухое «Пино Фран» 

Советское шампанское «Хрустальное» 

полусладкое 

Вино игристое розовое «Pinot Noir» 

(Пино Нуар) брют 

57.  Открытое акционерное 

общество «Слуцкий  

уксусный завод» 

Уксус спиртовой для пищевых целей 

Уксус спиртовой ароматизированный 

«Бальзамико Классико»  



 

 

9 

Уксус яблочный для пищевых целей 

58.  Коммунальное 

производственное 

унитарное предприятие 

«Минскхлебпром» 

хлебозавод №2  

Хлеб «Нарочанский» классический 

Хлеб «Минский» темный 

59.  Открытое акционерное 

общество «Слуцкий 

комбинат хлебопродуктов» 

Мука пшеничная высшего сорта М54-28 

Пищевые концентраты: полуфабрикаты 

мучных изделий «Блины ржано-

пшеничные с ароматом сыра», «Блины 

пшеничные «Медок» с ароматом меда» 

60.  Открытое акционерное 

общество «Здравушка-

милк» 

Кефир массовая доля жира 3,2 % 

Биойогурт массовая доля жира 1,5 % и 

злаковые звездочки, покрытые 

молочным, белым и горьким шоколадом 

Сырок творожный глазированный с 

ароматом ванили массовая доля жира 26 % 

61.  Совместное открытое 

акционерное общество 

«Коммунарка» 

Шоколад «Коммунарка» молочный с 

дробленым лесным орехом 90 г 

Конфеты «Камея» тоффи с молочной 

начинкой 

Конфеты «Мистерия вкуса» аромат 

леденящего арбуза 

62.  Производственное 

унитарное предприятие 

«Червенский 

производственно-пищевой 

завод» 

Вода питьевая «Игуменская» 

газированная, негазированная 

63.  Открытое акционерное 

общество «Минский 

молочный завод №1» 

Молоко детское «Депи» 

стерилизованное с массовой долей  

жира 3,2 %  

Йогурт «по-Гречески» с массовой долей 

жира 9 % 

Сметана «Минская марка» с массовой 

долей жира 26 % 

64.  Солигорский филиал 

открытого акционерного 

общества «Слуцкий 

сыродельный комбинат» 

Творог безлактозный обезжиренный 

Молоко питьевое безлактозное 

пастеризованное, массовая доля  

жира 1,5 % 

65.  Открытое акционерное 

общество «Борисовский 

мясокомбинат» 

Продукт из свинины цельнокусковой 

мякотный «Полендвица Изысканная 

Новая» сырокопченый 



 

 

10 

Изделия колбасные сыровяленые 

«фирменные». Колбаса мясная 

«Виладжио» высшего сорта 

Изделие колбасное вареное. Колбаса 

«Белорусская» мясная высшего сорта 

66.  Открытое акционерное 

общество «Слуцкий 

сыродельный комбинат» 

Напиток молочный фруктовый 

пастеризованный «Милкоша» манго-

банан 2 % 

Напиток кисломолочный ацидофильно-

йогуртный с коэнзимом Q10 с 

фруктово-овощным наполнителем 

«Тыква» 2,5 % 

67.  Открытое акционерное 

общество «Солигорская 

птицефабрика» 

Яйца перепелиные копченые 

«Молодецкие» 

68.  Филиал «Молодечненский 

хлебозавод» открытого 

акционерного общества 

«Борисовхлебпром» 

Сухари киевские 

Хлеб «Маладзечанскi падарунак» 

Сладости мучные «Бретеры» 

69.  Общество с ограниченной 

ответственностью  

«Велес-Мит» 

Изделие колбасное сыровяленое салями. 

Колбаса мясная «Медовая 

Императорская» высшего сорта 

Изделие колбасное вареное. Колбаса 

мясная «Лакомка» высшего сорта 

Продукт мясной из субпродуктов 

вареный «Рулет Банкетный» 

70.  Коммунальное 

производственное 

унитарное предприятие 

«Минскхлебпром» 

хлебозавод «Автомат» 

Хлеб «Водар» темный 

71.  Коммунальное 

производственное 

унитарное предприятие 

«Минскхлебпром» 

хлебозавод № 6 

Торт «Вулкан» с бананами 

Хлеб «Золотая рожь» 

72.   Общество с ограниченной 

ответственностью 

«Баренцево» 

Пресервы из разделанной рыбы. Сельдь 

филе в масле 

Семга филе кусок малосоленая. 

Упаковано под вакуумом 

Форель филе кусок малосоленая. 

Упаковано под вакуумом 



 

 

11 

73.  Коммунальное 

производственное 

унитарное предприятие 

«Минскхлебпром» 

хлебозавод № 5 

Пирожное «Кольцо заварное Ит Ми» с 

творогом 

74.  Коммунальное 

производственное 

унитарное предприятие 

«Минскхлебпром» 

хлебозавод №3 

Торт «Киевский грильяж» 

Хлеб «Лапландский» 

Могилевская область 

75.  Открытое акционерное 

общество «Бабушкина 

крынка» – управляющая 

компания холдинга 

«Могилевская молочная 

компания «Бабушкина 

крынка»  

Сыр «Маасдам Премьер» массовая доля 

жира в сухом веществе 45 % 

Йогурт с наполнителем «Шоколад-

орех» массовая доля жира 4,5 % 

Йогурт с ванилином массовая доля 

жира 5,0 % и шарики шоколадные 

76.  Открытое акционерное 

общество «Красный 

пищевик» 

Мармелад «Апельсиновый» желейный 

формовой 

77.  Открытое акционерное 

общество «Могилевская 

фабрика мороженого» 

Полуфабрикат тестовый 

замороженный. Тесто «Домашнее» 

слоеное дрожжевое 

78.  Открытое акционерное 

общество «Быховский кон-

сервно-овощесушильный 

завод» 

Джем черносмородиновый 

стерилизованный 

Кетчуп «Хреновина» категория первая 

стерилизованный 

79.  Открытое акционерное 

общество 

«Могилевоблпищепром»  

Вино плодовое крепленое специальной 

технологии «МогНат. Портовин. 

Яблочно-черносмородиновое. 

Премиум» 

Вино фруктово-ягодное натуральное 

столовое полусладкое «МогНат. 

Яблочное» («MogNat. Apple») 

Заливка фруктово-ягодная сброженная 

«Губернская» пастеризованная, пряная: 

для тушения мяса «По-татарски»; для 

маринования шашлыка из свинины. 

Черная смородина 

 



 

 

12 

80.  Совместное общество с 

ограниченной 

ответственностью 

«Чизмастер» 

Пресервы из рыбы «Фишмастер». 

Килька балтийская обезглавленная 

подкопченная в масле 

Пресервы рыбные. Сельдь 

атлантическая филе-кусочки в масле 

81.  Открытое акционерное 

общество «Могилевский 

мясокомбинат» 

Продукт из говядины сырокопченый 

мясной «Говядина Святочная» 

Рулет «Объедение» копчено-вареный 

высшего сорта 

Изделие колбасное вареное мясное. 

Сосиски «Любимые» высшего сорта 

82.  Открытое акционерное 

общество «Климовичский 

ликеро-водочный завод» 

Водка «ALPHA LINE. CLASSIC» 

«АЛЬФА ЛИНИЯ. КЛАССИЧЕСКАЯ» 

83.  Открытое акционерное 

общество «Осиповичский 

хлебозавод» 

Сладости мучные «Колечки» с 

ароматом ванилина 

Мука пшеничная первого сорта 

экструзионная широкого назначения 

84.  Открытое акционерное 

общество «Булочно-

кондитерская компания 

«Домочай» 

Кукурузные палочки «Ку-ку» 

 

в номинации «Промышленные товары для населения  

и изделия народных промыслов» 

Брестская область 

85.  Открытое акционерное 

общество «Барановичское 

производственное 

хлопчатобумажное 

объединение» 

Белье постельное из хлопчатобумажных 

и смешанных тканей, в том числе для 

детей и подростков 

86.  Открытое акционерное 

общество «Пинское 

промышленно-торговое 

объединение «Полесье» 

Изделия трикотажные верхние для 

взрослых и детей – коллекция 

«Скандинавский миф» 

87.  Совместное общество с 

ограниченной 

ответственностью  

«ПП Полесье» 

Серия игрушек для игровых площадок. 

Джип 4×4 артикул 1534 



 

 

13 

88.  Производственное частное 

унитарное предприятие 

«Виктория» 

Сковорода квадратная АЛА 280*280 со 

съёмной ручкой и стеклянной 

крышкой, артикул СК283Пгп-Кс 

Витебская область 

89.  Совместное общество с 

ограниченной 

ответственностью 

«Белвест» 

Ботинки женские с верхом из 

натуральной кожи клеевого метода 

крепления 

90.  Общество с ограниченной 

ответственностью 

«Управляющая компания 

холдинга «Белорусская 

кожевенно-обувная 

компания «Марко» 

Обувь женская зимняя клеевого метода 

крепления с системой 

противоскольжения «антигололед» 

91.  Открытое акционерное 

общество 

«Поставымебель» 

Набор мебели для кухни «Поставчанка-3» 

92.  Производственное 

унитарное предприятие 

«Нить» Общественного 

объединения «Белорусское 

общество  глухих» 

Платье женское, модель 35-15 

Гомельская область 

93.  Открытое акционерное 

общество «Коминтерн» 

Пиджак мужской, модель 29591 

94.  Закрытое акционерное 

общество «Добрушский 

фарфоровый завод» 

Набор столовой посуды формы 

«Надежда» в комплектации из 56 

предметов на 6 персон (артикул 3 с 0412 

ф.34), деколь «Стильный» 

95.  Открытое акционерное 

общество «Гомельский 

мотороремонтный завод» 

Агрегат индивидуального доения  

АИД-1 «АЛЕСЯ»  

по ТУ РБ 400234911.004-2003  

Мотокультиватор «МАГНУМ» М 107-

Б2 по ТУ ВУ 400234911.014-2012 

Адаптер «ХорсАМ» ИС-1   

по ТУ ВУ 400234911.014-2012 

96.  Открытое акционерное 

общество «Гомельский 

химический завод» 

Фунгицид «Азофос» 

Суперфосфат аммонизированный, 

марка 9-30 



 

 

14 

Гродненская область 

97.  Открытое акционерное 

общество «Управляющая 

компания холдинга 

«Слониммебель» 

Набор мебели для спальни «Виолетта» 

Минская область 

98.  Общество с 

дополнительной 

ответственностью 

«Беллесизделие» 

Двери внутренние межкомнатные 

деревянные 

99.  Производственное 

унитарное предприятие 

«Светоприбор» 

Общественного 

объединения 

«Белорусское 

товарищество инвалидов 

по зрению» 

Соединитель электрический 

штепсельный бытового и аналогичного 

назначения: розетка типа Р16-381 

Соединитель электрический 

штепсельный бытового и аналогичного 

назначения: вилка типа В16-362 

100.  Закрытое акционерное 

общество «Калинка» 

Комплект одежды делового стиля для 

учащихся (жакет, юбка, брюки) 

101.  Совместное открытое 

акционерное общество 

«Парфюмерно-

косметическая фабрика 

«Модум – наша 

косметика» 

Паста зубная «32 Жемчужины. 

Природный уход Алоэ Вера 2 в 1» 

102.  Открытое акционерное 

общество «Купалинка» 

Коллекция женского белья для сна 

«Интрига» 

103.  Производственное 

унитарное предприятие 

«Бумажная фабрика» 

Департамента 

государственных знаков 

Министерства финансов 

Республики Беларусь  

Бумага писчая в листах №1 «Ялiна» 

104.  Общество с ограниченной 

ответственностью 

«ТекстильМаркет» 

 

Коллекция «FIANCEE»: сорочки 

ночные женские 



 

 

15 

105.  Общество с ограниченной 

ответственностью 

«МАГИЯ СВЕТА» 

Магнит голографический, обрамленный 

в деревянную рамку с вкладышем в 

блистерной упаковке 

106.  Общество с ограниченной 

ответственностью  

«Ф-Прибор» 

Теплосчетчики «Ф-Прибор» Т230 

Могилевская область 

107.  Открытое акционерное 

общество «Моготекс» 

Ткань одежная «АВАНГАРД»,  

арт. 10С12-КВ 

108.  Частное производственно-

торговое унитарное 

предприятие «Стальная 

линия» 

Двери стальные внутренние: входные в 

квартиры, в помещения общественных 

зданий и тамбурные, однопольные и 

двупольные, глухие 

109.  Ресурсообеспечивающее 

республиканское 

унитарное предприятие 

«Белжелдорснаб» 

Белорусской железной 

дороги 

Средства индивидуальной защиты от 

механических факторов: костюм 

мужской для защиты от общих 

производственных загрязнений и 

механических воздействий модель 90-10 

Средства индивидуальной защиты от 

пониженных температур: костюм 

мужской для защиты от пониженных 

температур модель 95А-12 

110.  

 

Открытое акционерное 

общество «Лента» 

Кружева 

в номинации «Продукция производственно-технического назначения» 

Брестская область 

111.  Республиканское 

унитарное 

производственное 

предприятие «Гранит» 

Щебень из плотных горных пород для 

строительных работ фракции 5-20 мм I-

ой группы в соответствии  

с ГОСТ 8267-93 

112.  Закрытое акционерное 

общество «Амкодор-

Пинск» 

Погрузчик фронтальный одноковшовый 

АМКОДОР 371А 

113.  Открытое акционерное 

общество «Головное 

специализированное 

конструкторское бюро 

(ГСКБ) по комплексу 

Котельные водогрейные модульные 

теплопроизводительностью до 36,0 МВт 



 

 

16 

оборудования для 

микроклимата» 

114.  Филиал «Брестский завод 

железобетонных 

конструкций и 

строительных деталей» 

открытого акционерного 

общества 

«Дорстроймонтажтрест» 

Мостовые конструкции  
 

Витебская область 

115.  Открытое акционерное 

общество «Инвет» 

Боксы для телят 

116.  Открытое акционерное 

общество Оршанский 

станкостроительный завод 

«Красный борец» 

Круглошлифовальный универсальный 

полуавтомат с ЧПУ модели ОШ-525Ф3 

117.  Общество с ограниченной 

ответственностью 

«Научно-

производственный центр 

«Европрибор» 

Модули контроллера Simbol-100 

Гомельская область 

118.  Открытое акционерное 

общество «Мозырский 

нефтеперерабатывающий 

завод» 

Бензин неэтилированный АИ-95-К5-

Евро по СТБ 1656-2011 

Топливо дизельное ДТ-З-К5, класс 2  

по СТБ 1658-2012 

Бензин неэтилированный АИ-98-К5-

Евро по СТБ 1656-2011 

119.  Открытое акционерное 

общество «Гомельстекло» 

Стекло многослойное строительного 

назначения 

120.  Открытое акционерное 

общество «Гомсельмаш» 

Комплекс кормоуборочный 

высокопроизводительный КВК-8060 

«ПАЛЛЕССЕ FS8060» 

Комбайн зерноуборочный самоходный 

КЗС-1624-1 «ПАЛЛЕССЕ GS16» 

121.  Открытое акционерное 

общество «Гомельский 

завод литья и нормалей» 

Жатка для трав КВС 1200000 



 

 

17 

122.  Открытое акционерное 

общество «Белорусский 

металлургический завод – 

управляющая компания 

холдинга «Белорусская 

металлургическая 

компания» 

Арматура ненапрягаемая для 

железобетонных конструкций класса 

S500 холоднодеформированная в 

мотках диаметром 8 мм  

по СТБ 1704-2012 

Арматура ненапрягаемая для 

железобетонных конструкций класса 

S500 горячекатаная в мотках диаметром 

8 мм по СТБ 1704-2012 

123.  Открытое акционерное 

общество 

«Гомельагрокомплект» 

Автоцистерна для перевозки пищевых 

жидкостей АЦС-8,5 

Гродненская область 

124.  Открытое акционерное 

общество «Красносельск-

стройматериалы» 

Портландцемент марки 500 без 

минеральных добавок на основе 

клинкера нормированного состава  

ПЦ 500-Д0-Н 

Известь строительная 

порошкообразная, воздушная, 

гидратная без добавок II сорта  

125.  Совместное общество с 

ограниченной 

ответственностью  

«Бел-Пласт Интернэшнл» 

Упаковка полимерная: серия бутылок 

D101, D102, D103 

126.  Открытое акционерное 

общество «Новогрудский 

завод газовой 

аппаратуры» 

Счетчик газа двухкамерный СГД-1,6  

127.  Общество с ограниченной 

ответственностью 

«Биоком» 

Добавка кормовая анионная 

профилактическая «ВитаАнион» для 

высокопродуктивных коров в 

сухостойный период 

Концентрат кормовой 

специализированный «Грануфид» для 

телят в возрасте 4-180 дней 

Добавка кормовая минеральная 

водорастворимая «АкваТоник» 

128.  Открытое акционерное 

общество 

«Гроднорайагросервис» 

Фунгицид «Понезим»  

по ТУ BY 500030462.011-2010 



 

 

18 

129.  Открытое акционерное 

общество «Щучинский 

завод «Автопровод» 

Провод с поливинилхлоридной 

изоляцией для электрических установок 

ПуГВ по ТУ 16-705.501-2010 

Кабель монтажный для промышленных 

сетей передачи данных МКЭШв  

по ТУ BY 500017371.068-2012 

Провода с изоляцией из 

поливинилхлоридного пластиката в 

лакированной оплетке для бортовой 

сети БПВЛ  

по ТУ BY 500017371.060-2010 

130.  Открытое акционерное 

общество «Лидский завод 

электроизделий» 

Светильник промышленный 

светодиодный ДСП 58-150-121 УЗ 

Минская область 

131.  Закрытое акционерное 

общество «АВГУСТ-БЕЛ» 

ФУНГИЦИД «РАКУРС» 

ГЕРБИЦИД «ТОРНАДО 540» 

ГЕРБИЦИД «ГАМБИТ» 

132.  Открытое акционерное 

общество «БЕЛГИПС» 

Листы гипсокартонные: обычные ГКЛ, 

влагостойкие ГКЛВ, с повышенной 

сопротивляемостью воздействию 

открытого пламени ГКЛО 

Плиты гипсовые пазогребневые для 

перегородок: обычные (ПлГ), 

гидрофобизированные (ПлГВ)  

133.  Открытое акционерное 

общество 

«Радошковичский 

керамический завод» 

Блок керамический поризованный 

пустотелый  

(Блок КПП 510х250х138 мм) 

134.  Общество с ограниченной 

ответственностью 

«ЭФФЕКТИВНЫЕ 

СИСТЕМЫ УПАКОВКИ»  

Оболочка искусственная многослойная 

термоусадочная ESP7 barrier 

Оболочка искусственная однослойная 

термоусадочная ESP1 barrier 

135.  Открытое акционерное 

общество «Завод горного 

воска» 

Парафиновая эмульсия «БелВакс» 

Воск защитный ЗВС 

Парафины нефтяные твердые 

Могилевская область 

136.  Открытое акционерное 
общество «Белорусский 
цементный завод» 

Портландцемент 500-Д0 



 

 

19 

137.  Открытое акционерное 

общество 

«Кричевцементношифер» 

Портландцемент ЦЕМ I 42,5 Н 

Портландцемент на основе клинкера 

нормированного состава ПЦ 500-Д0-Н  

138.  Открытое акционерное 

общество «Могилевский 

завод лифтового 

машиностроения» 

Лифт пассажирский ЛП-0463БМЭ 

139.  Открытое акционерное 

общество 

«Могилевхимволокно» 

Полотно полиэфирное фильерное для 

кровельных материалов 

140.  Совместное предприятие 

закрытое акционерное 

общество «Могилевский 

химкомбинат «Заря» 

Краска водно-дисперсионная  

ВД-АК-111 

в номинации «Услуги населению» 

Гомельская область 

141.  Открытое акционерное 

общество «Локон» – 

парикмахерский салон 

«Профи Стиль» 

Выполнение модельной прически 

(свадебная прическа на длинных 

волосах) 

Гродненская область 

142.  Дочернее унитарное 

предприятие «Санаторий 

«Неман-72» 

Санаторно-оздоровительные услуги 

Минская область 

143.  Общество с ограниченной 

ответственностью «ЧЗС-

АВТО»  

Техническое обслуживание и ремонт 

автомобилей  

 
2. Присудить статус «Новинка года» товарам следующих 

организаций: 
в номинации «Продовольственные товары» 

Брестская область 

1.  Открытое акционерное 
общество «Савушкин 
продукт» 

Коктейль кисломолочный «Особое 
удовольствие» «Черешня-ваниль» 
массовой долей жира 2,5 % 



 

 

20 

Гомельская область 

2.  Открытое акционерное 

общество «Туровский 

молочный комбинат» 

Сыры мягкие «Рикоттина», с массовой 

долей жира в сухом веществе 30 % с 

наполнителем 

Сыры мягкие «Кремчиз», с массовой 

долей жира в сухом веществе 70 %   

3.  Совместное предприятие 

открытое акционерное 

общество «Спартак» 

Шоколад диабетический «Спартак» 

горький с изомальтом  

Гродненская область 

4.  Открытое акционерное 

общество «Лидские 

пищевые концентраты» 

Концентраты пищевые «Драники 

белорусские» 

Концентраты пищевые «Клёцки 

домашние» 

5.  Волковысское открытое 

акционерное общество 

«Беллакт» 

Творог для питания детей раннего 

возраста с наполнителем массовая доля 

жира 5,0 %  

Йогурт для питания детей раннего 

возраста с наполнителем массовая доля 

жира 3,0 %   

Минская область 

6.  Открытое акционерное 

общество «МИНСК 

КРИСТАЛЛ» – 

управляющая компания 

холдинга «МИНСК 

КРИСТАЛЛ ГРУПП» 

Напиток фруктовый оригинальный 

крепкий «Яблочный» («Apple») 

7.  Открытое акционерное 

общество «Слуцкий 

комбинат хлебопродуктов» 

Пищевые концентраты: полуфабрикаты 

мучных изделий «Блины ржано-

пшеничные с ароматом сыра», «Блины 

пшеничные «Медок» с ароматом меда» 

8.  Солигорский филиал 

открытого акционерного 

общества «Слуцкий 

сыродельный комбинат» 

Творог безлактозный обезжиренный 

Молоко питьевое безлактозное 

пастеризованное, массовая доля  

жира 1,5 % 

9.  Открытое акционерное 

общество «Слуцкий 

сыродельный комбинат» 

Напиток молочный фруктовый 

пастеризованный «Милкоша» манго-

банан 2 % 



 

 

21 

Напиток кисломолочный ацидофильно-

йогуртный с коэнзимом Q10 с 

фруктово-овощным наполнителем 

«Тыква» 2,5 % 

Могилевская область 

10.  Открытое акционерное 

общество «Бабушкина 

крынка» – управляющая 

компания холдинга 

«Могилевская молочная 

компания «Бабушкина 

крынка» 

Йогурт с ванилином массовая доля 

жира 5,0 % и шарики шоколадные 

 

 
в номинации «Промышленные товары для населения  

и изделия народных промыслов» 

Брестская область 

11.  Открытое акционерное 

общество «Пинское 

промышленно-торговое 

объединение «Полесье» 

Изделия трикотажные верхние для 

взрослых и детей – коллекция 

«Скандинавский миф» 

12.  Производственное частное 

унитарное предприятие 

«Виктория» 

Сковорода квадратная АЛА 280*280 со 

съёмной ручкой и стеклянной 

крышкой, артикул СК283Пгп-Кс 

Гомельская область 

13.  Открытое акционерное 

общество «Гомельский 

мотороремонтный завод» 

Адаптер «ХорсАМ» ИС-1   

по ТУ ВУ 400234911.014-2012 

 

Минская область 

14.  Производственное 

унитарное предприятие 

«Светоприбор» 

Общественного 

объединения 

«Белорусское 

товарищество инвалидов 

по зрению» 

 

Соединитель электрический 

штепсельный бытового и аналогичного 

назначения: розетка типа Р16-381 



 

 

22 

15.  Совместное открытое 

акционерное общество 

«Парфюмерно-

косметическая фабрика 

«Модум – наша косметика» 

Паста зубная «32 Жемчужины. 

Природный уход Алоэ Вера 2 в 1» 

16.  Производственное 

унитарное предприятие 

«Бумажная фабрика» 

Департамента 

государственных знаков 

Министерства финансов 

Республики Беларусь  

Бумага писчая в листах №1 «Ялiна» 

17.  Общество с ограниченной 

ответственностью  

«Ф-Прибор» 

Теплосчетчики «Ф-Прибор» Т230 

 
в номинации «Продукция производственно-технического назначения» 

Гомельская область 

18.  Открытое акционерное 

общество «Мозырский 

нефтеперерабатывающий 

завод» 

Бензин неэтилированный АИ-98-К5-

Евро по СТБ 1656-2011 

19.  Открытое акционерное 

общество «Гомсельмаш» 

Комбайн зерноуборочный самоходный 

КЗС-1624-1 «ПАЛЛЕССЕ GS16» 

20.  Открытое акционерное 

общество 

«Гомельагрокомплект» 

Автоцистерна для перевозки пищевых 

жидкостей АЦС-8,5 

Гродненская область 

21.  Открытое акционерное 

общество «Новогрудский 

завод газовой 

аппаратуры» 

Счетчик газа двухкамерный СГД-1,6  

22.  Общество с ограниченной 

ответственностью 

«Биоком» 

Концентрат кормовой 

специализированный «Грануфид» для 

телят в возрасте 4-180 дней 

Добавка кормовая минеральная 

водорастворимая «АкваТоник» 



 

 

23 

23.  Открытое акционерное 

общество 

«Гроднорайагросервис» 

Фунгицид «Понезим»  

по ТУ BY 500030462.011-2010 

24.  Открытое акционерное 

общество «Щучинский 

завод «Автопровод» 

Кабель монтажный для промышленных 

сетей передачи данных МКЭШв  

по ТУ BY 500017371.068-2012 

Провода с изоляцией из 

поливинилхлоридного пластиката в 

лакированной оплетке для бортовой 

сети БПВЛ  

по ТУ BY 500017371.060-2010 

25.  Открытое акционерное 

общество «Лидский завод 

электроизделий» 

Светильник промышленный 

светодиодный ДСП 58-150-121 УЗ 

Минская область 

26.  Общество с ограниченной 

ответственностью 

«ЭФФЕКТИВНЫЕ 

СИСТЕМЫ УПАКОВКИ»  

Оболочка искусственная однослойная 

термоусадочная ESP1 barrier 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 


